XII. An aliqui praetextu infirmitatis relaxentur in uia perfectionis, et a laboribus instituti nostri aborreant[sic], et ad otiositatem tendat.

13. An infirmorum et hospitem debita cura habeatur, et an nostri e missionibus, aut aliunde domum redeuntes benigne, et sollicite recipiantur.

14. An aliqua ambitionis, et proprietatis inditia in aliquo appareant.

15. Quaenam eleemosinae externis pauperibus erogentur.

16. Ex quibus operibus pijs iuxta nostrum institutum maior fructus percipiatur.

*Quae ab omnibus peti possunt.*

1. Quomodo ualeat corpore et uiribus et quomodo ei

## **79-80**

conueniat ratio victus, habitationis ac vestitus et exercitationis corporis, qua utitur.

2. Si quid habeat {habent} dubitationes, aut difficultates si quid ea ad suam consolationem, intuitionem, aut profectum fore putat, id confidenter proponat.

3. Quomodo a suis superioribus tractatur, et quid sentiat de illis tam de personis, quam de officijs eorum.

4. An aliquis superior impedierit libertatem subditorum scribendi ad superiores mediatos, aut quouis modo significauerit sibi non placere, ut nostri de ipso aut eius gubernatione ad eosdem scribant.

5. An nouerit extra Confessionem aliquid de quauis persona quod non ei probetur ut de inobedientia murmuratione, conpirationibus maxime contra superiores, et si quid parum honestum et incautum in familiaritate nimia cum aliqua persona accidisse, uel contra de dissensione.

6. Quomodo domi obseruentur constitutiones decreta communis ordo, et ordinationes, quae a Superiore G[e]n[era]li, aut alijs superioribus emanant.

7. Quomodo Congregationis ministeria erga externos exercentur quod ad modum attinet.

Quem progressum faciant nostri in rebus spiritualibus, et quod omnium in solidis uirtutibus acquirendis studium.

8. Si de ijs, quae pertinent ad alias domos totius Prouinciae aliquid habet, quod alicuius momenti uideatur libere proponat.

*Pro scholasticis addetur*

1. Quid ingenij, memoriae, uirium, et propensionis ad literas \in se\

## **80-81**

in se experiatur

2. An occupatione exteriori uel studijs remoueat et distrahetur a rebus spiritualibus.

3. An suadeat libros necessarios, an scribat, legat, disputet.

4. De suo profectu in literis quid sentiat.

Pro ijs qui in seminario interno uersantur.

1. An firmus sit in proposito uiuendi, et moriendi in Cong[regatio]ne.

2. An indifferens sit ad omnia Congregationis ministeria, et exercitia prout obedientia uocabit.

3. An exercitia spiritualia fecerit, caeteraque a seminaristis agenda peregerit, et in quibus plus profecerit et alia, si uidebitur ex examine seminarij interrogare poterit.

De modo accipiendae rationis Conscientiae.

Uisitor inter has omnes sui officij regulas illam maxime obseruabit, quae de ratione conscientiae nostrorum accipienda habetur, et cum quisque dixerit quae dicere uoluerit iuxta instructionem datam, poterit Uisitor, si quae existimauerit amplius interroganda id etiam facere quamuis quae hominem pudore multum afficient ea extra confessionem interroganda non essent, nec a singulis singula petet, sed prudenter, et circumspecte pro ratione personarum, denique eam suauitatem tenebit ut illa omnia non tanquam iudex exigere, sed ut benignus parens ob subditi consolationem cognoscere uel suadeatur.

Porro ut eiusmodi ratio conscientiae facilius, suauius, et

## **81-82**

fructuosius reddi possit, Uisitor uti \poterit\ breuiori formula. Eiusmodi ea est, quae a singulis mensibus in communicationibus ordinarijs utimur fitque ut sequitur.

1. Uisitor accurate omnes simul hortabitur, ut ad hanc rationem conscientiae melius se preparandum, meditationem faciant de hac materia, haec tria puncta continentem 1° motiua, 2° quid scit 3. media.

2. Ut de eodem subiecto fiat consequenter conferentia Praeside ipso Uisitore.

3. Ut quisque conscientiam examinet super quinque capitibus ordinarie communicationis scilicet 1° quatenam sit ea uirtus, quae a praeterita conscientiae ratione fuit tradita ut peculiari cura exerceatur ; An scilicet in ea profecerit, uel non, secundo qui sint praecipui defectus ab ultima uisitatione admissi contra regulas, constitutiones, ordinem communem et proposita in exercitijs spiritualibus facta. 3° qui profectus in solidis uirtutibus. Item quae gratiae a Deo receptae, quae etiam consolationes spirituales, et lumina. 4. Qualem se sentiat circa uocationem, an firmus sit in ea, et omnia quae ad eam pertinent diligat. 5. Quae sit praecipua necessitas aut infirmitas tam animae, quam corporis, quodnam scilicet uitium in anima dominetur, et quomodo corpus ualeat.

4. Curabit ut quisque praedictam rationem conscientiae quinque capitibus constantem breuiter et

## 82-83

distincte scripto mandet, et ipsi Uisitori tradat aut si opus est coram ipso legat.

5. Tradita cuiusque Uisitori communicatione continuo dabit illi in Spiritu lenitatis et charitatis instructionem conuenientem, ac remedia contra relapsum efficacia, quorum summarium ordinarie illi tradet in schedula in qua tres ut plurimum praecipui defectus eiusdem personae ex dictis informationibus cogniti una cum actibus uirtutum oppositis scripti erunt.

6. Absoluta communicatione ut maiorem consolationem et edificationem det Uisitori, illum in spiritu humilitatis flexis genibus benedicet haec uerba ut plurimum pronuntiando. Benedictio Dei omnipotentis Patris et Filij et Spiritus Sancti descendat super nos et maneat semper. Amen.

Demum Uisitor diligenter curabit ut haec pia accipiendae rationis conscientiae consuetudo tanquam caeterarum grauissima ac utilissima apud nos uigeat, et de hoc singulos suae Prouinciae superiores aliquoties admonebit rationemque accurate exigit in Domino.

De caetero quae superioribus particularibus quod ad eorum personas spectat in regulis praescribuntur eo diligentius seruare enitetur, quo pluribus pro ratione officij sui curae spiritualis studio praeire debet. Quod ut melius assequatur finem officij sui, et sanctitatem in Uisitore requisitam ante oculos habere diligenter studebit.

## 83-84

### Regulae Superioris Particularis

*De ijs quae ad eius personam, et totius  
Domus administrationem pertinent.*

Caput 1.

1. Superior particularis talis esse debet, qualis qui dirigere illos habet, quos uiros spirituales, et suae perfectionis aliorumque sanctificationis studiosos esse oportet, intelligetque sese uelut animam suae Domus, ideoque illam suis orationibus, sanctis desiderijs, et exemplis informare debere, omnique studio eniti, ut quaecumque in subditis requirit, primus in se ipso praestet.

2. In communibus regulis seruandis praelucere alijs studebit, et singularitatem in esu, uestitu, et aliarum rerum usu quoad fieri poterit uitabit, cauebitque ne familiaritate atque indulgentia cum quibusdam alios offendat.

3. Consuetudines receptas, et a Generali uel Uisitatore approbatas seruabit, ac seruari faciet, alias uero si quae sint, a praecedente superiore inductas non mutabit inconsulto Uisitatore nec nouas introducet sine approbatione Generalis aut uisitatoris.

4. Eos qui domestica obeunt ministeria, exceptis quibusdam quorum electio ad Uisitatore pertinet, prudenter constituet, suas cuique regulas tradet, aliquando uisitabit, et prout in Domino conuenire iudicabit, uel in ijsdem ministerijs desinebit uel ab eis reuocabit, quia uero officia quaedam \ut\

## **84-85**

ut bene fiant experientiam requirant, qui ad ea idonei inuenientur, non facile mutari debebunt.

5. Et prospicere officialibus de subsidio, si necessarium id fuerit ne labore grauentur, debet, ita cum tempus uacuum illis fuerit ut utiliter illud impendant diuino seruitio, curabit.

6. Etsi potestatem habeat designandi confessarios suis subditis, ordinarium tamen confessarium domus non constituet sine approbatione Uisitoris.

7. Quamuis uti possit iussione absoluta seu in uirtute sanctae obedientiae, non tamen id faciet nisi rarissime et ex graui, et urgenti causa.

8. Imponet ordinarias tantum paenitentias quales sunt se in capitulo accusare, publice reprehendi, inter orationis repetitionem, conferentias, aliasque huiusmodi actiones publicas ueniam petere, osculari aliorum pedes, ministrare in culina, substrahere aliquid de cibo aut potu quotidiano, disciplinam facere.

9. Poterit in necessitate et ad maius bonum in regulis, constitutionibus et decretis Congregationum generalium cum particularibus dispensare, dumodo[sic]uisitorem de hac re quamprimum poterit certiolem faciat.

X. Habebit librum in quo scribentur nomina suorum domesticorum qui uota emiserint adnotato tempore et loco ; eorum uero qui non dum[sic]biennium expleuerint in catalogo separato habebit.

Curabit ut bene intelligat quae facultates a regulis istis, a constitutionibus, et ab ordinationibus

## **85-86**

Superioris Generalis sibi conceduntur, ut in ijs quas non habet, sciat ad superiorem recurrere.

*De ijs quae ad Superiorem ad bonam administrationem iuuabunt.*

Caput 2.

Sollicite perspiciet ne assistens lsue uice prepositusl et caeteri officiales suo desint officio omissis alijs quae possint impedire

Singulis uel saltem alternis hebdomadis cum suis consultoribus conueniet, nisi pro re nota aliquid extraordinarie esset consultandum de rebus maioris momenti quae pro temporum, et negotiorum uarietate occurrent, cum illis aget, quamquam ijs auditis penes ipsum erit de singulis statuendi facultas.

Consultores aliosque omnes cum ei proponunt aliquid, benigne, ac libenter excipiet, et praecipue cum sui admonitoris officium commissum erit, efficietque ut in sua domo, quae in formula scribendi praescripta sunt seruentur.

Penes se habebit libellum in quo scribentur Uisitationis suae domus a Superiore Generali approbatae, tum ordinationes alicuius momenti, quae ab eodem Generali innitentur, et quae perpetuae fuerint, ab ijs quae temporariae sunt, separatim notabuntur alia uero quae Uisitor praescripserit in alio libro scribentur.

Integram habere conabitur cognitionem Instituti nostri quam assequatur 1° accurate legendo \Bullas\

## **86-87**

Bullas, seu literas Apostolicas, Constitutiones et decreta generalium congregationum. Item regulas tam communes, quam sui officij, et aliorum qui sub sua cura sunt, ac etiam Uisitoris. 2° consuetudines receptas attendendo et obseruando, 3° in dubijs ad Uisitorem, aut si opus est ad Generalem recurrendo.

Libellum habebit in quem referet quaecumque sibi ad bonum statum domus agenda, aut ad Superiorem Generalem, uel Uisitorem subinde scribenda occurrent, ne memoria excidant.

Missas et orationes suorum pro occurrentibus necessitatibus communibus et priuatis moderate tamen iuxta consuetudinem Congregationis poterit indicare et applicare.

*De Cura nostrorum in Spiritu*  
Caput 3.

Curabit ut omnes qui officialibus subsunt ipsis debitam {...} obedientiam praestent et officiales sibi, et ipse studebit ordinationes, Superioris Generalis, et Uisitoris exactissime exequi.

Operam dabit ut regulae et constitutiones exacte obseruentur, omnibus domesticis cum omni sollicitudine inuigilabit, eosque ab ijs quae nocere possent domi et foris defendet in Domino, cum preueniendo, tum etiam si quid mali acciderit remedium adhibendo. Audiat saltem tertio quoque mense rationem \con-\

## **87-88**

conscientiae quam sibi aut Isil non possit, alteri ad id deputato unusquisque reddet iuxta modum quo in officio Uisitoris praescribitur.

Meminerit ut in ipsis exercitijs spiritualibus, quae quisque singulis annis faciet, omnes uota renouent, praemissis ijs quae fieri solent.

Singulis diebus Ueneris exhortationem aut conferentiam faciet ipse uel alius ad id deputatus, in quibus aget de obseruatione regularum in genere, uel de aliqua illarum in specie. Item de charitate fraterna, de patientia, humilitate, et mortificatione, alijsque uirtutibus maxime de obedientia et simplicitate.

Crebro, et magna charitatis significatione subditis alloquetur de eorum tum corporis, tum maxime animae necessitatibus, maxime quos aliqua tentatione pulsari intelliget, quorum subleuationi quam citius incumbet siue per se siue p[er] alium.

Curabit etiam instrui coadiutores laicos ut misteria fidei probe teneant, et de eis pauperes quando et quomodo ipse iudicauerit informare possint.

In correctionibus et paenitentijs iniungendi rationem habebit dispositionis personarum, et aedificationis aliorum.

Correctiones (nisi secus dictet prudentia) faciet

1° in charitate et lenitate

2° in charitate, sed confusionem {...} linienciendol

3° eidem charitate timorem adijciendo.

Pro publicis defectibus publicas paenitentias \im-\

## 88-89

imponet, ea tamen non declarando, quae male aedificare alios possent.

Delegare poterit confessario, uel alijs uices suas ut eas paenitentias approbent, uel improbent quas ad maiorem sui spiritus profectum assumere quisque uolet.

Cauebit ne in danda facultate ieiunandi sicut et in alijs paenitentijs concedendis, mensuram rectae rationis et discretionis excedat, dabitque operam ut omnes intelligant ad singularitatem non pertinere si quis ieiunet aliquoties, alijs non ieiunantibus, dumodo[sic]ordinaria consuetudo ieiunandi quae iuxta constitutiones non sit, non introducatur.

Diligentissime curabit ut unio et conformitas mutua domi conseruetur, et si quae sit inter domesticos rixa, statim dirimatur.

Tam ipso quam alij sacerdotes qui ei uidebuntur iuxta consuetudinem Congregationis aliquando intra annum, officium uel officia eorum etiam Coadiutorum qui domi inseruiunt ad tempus aliquod obibunt.

Accurate uidebit scripta et literas omnes quae scribent ad domesticos, et quos ipsi ad alios scribent, aut aliquem uirum fidelem, et discretum ad id constituet, qui eas lectas reddat, aut retineat prout in Domino expedire sibi uidebitur, sibique referat si quid tanti momenti sit, ut de eo Superior monendus sit, et curabit ut si quid praecedendum sit id fiat, res autem uanas aut quae aliqua ratione offendere possent

## 89-90

neminem scribere permittet. Nec sigillum quemquam scabere sinet, absque Uisitatoris facultate, caeteraque obseruari faciet quae in regulis de forma scribendi prescripta sunt.

Nulla domi erunt arma, nisi necessitas loci et temporis id requirat, aut instrumenta musica nisi organa maxime portabilia, et manichordia et similia quae ad organizationem addiscendam conducunt nec ullae nouae recreationes {introducentur} lintroducentl.

*De literarum studijs*

Caput 4.

Neminem ad inchoanda studia admittet nec eos qui ad illa ex Uisitatoris commissione admissi fuerint, ad aliam facultatem promouebit absque eiusdem Uisitatoris approbatione, cui post maturam considerationem et examen de unoquoque suo tempore significabit quid sentiat.

Impedimenta remouebit quae a studijs animos scholasticorum auocant, qualia sunt nimiae mortificationes uel deuotiones, uel externae occupationes et circa illorum ualetudinem peculiari cura animaduertet, ut et in laboribus mentis modum seruent, et in ijs quae ad corpus pertinent

rationabili commoditate tractentur. Modestius in studijs perseuerare tam in literis addiscendi, quam in eisdem exercendis ad Dei gloriam possint.

Uidebit quomodo praeceptores nostri in literis et scientijs omnes suo munere fungantur curabitque

## 90-91

ut ij maxime qui philosophiam et theologiam docent, aut addiscunt et obseruent quae in regulis tam communibus, quam Uisitatoris atque studiorum praescripta sunt. Intelliget etiam per se uel per alios quomodo scholastici in suis studijs proficiant, quod si animaduerneret aliquem in ijs inutiliter tempus terere, ad Uisitatorem referet.

Singulis hebdomadis dies saltem a prandio scholasticis ad quietem declinatus sit, in quo eos ad hortum aut praedium domus, uel alio exercitij corporis, uel recreandi animi gratia mittere poterit, in reliquis autem studiorum intermissionibus sequetur ordinem a Generali uel Uisitatore institutum.

Etsi praeceptores pro seminarijs externis sicut et pro scholasticis nostrae Congregationis instituere non potest absque Uisitatoris facultate, ad tempus tamen, necessitatis gratia, id facere poterit.

Regulae ad scholasticos Congregationis pertinentes in certo loco ad id deputato, et ab externis separato, singulis annis ter aut quater saltem coram nostris legentur, quae uero pro externis, tam puerorum quam ecclesiasticorum seminarijs, apud nos sint praescriptae, singulis saltem mensibus coram illis legi debebunt.

Sub finem studiorum cuiusque suarum esse partium superior intelligit et auditis consultoribus, Uisitatorem de uniuscuiusque talento admonere et quantum singuli profecerint referre, et num aliqui ad sacros ordines promouendi sint, aut in

## 91-92

confessarios, aut concionatores, aut praeceptores et lectores proponere.

### *De ordine domestico*

#### Caput 5.

Singulis diebus post orationem matutinam celebrabitur Missa cui intererunt omnes qui sacerdotes non sunt, exceptis ijs qui tum ad horas canonicas simul recitandas sunt deputati, aliique tam laicis quam clericis quibus propter peculiare causas aliud tempus ad sacrum audiendum concessum est.

Quando nostri maxime clerici ad Sacram Communionem accessuri sunt praesertim diebus dominicis, et festis solemnibus, curabit ut omnes simul si commode fieri poterit, in ecclesia id faciant separati tamen ab externis, caeteraque in hac re obseruentur quae in regulis Praefecti Ecc[lesia]e praescribunt[ur].

Tempore orationi, et reliquis exercitijs assignato, erit aliquis qui obseruet num omnes {in} ijs uacent, quod etiam assistens, et ipsemet Superior aliquando praestabit.

Sindicum domi constituet, ubi assistentis aut subassistentis opera ad id non uteretur, cuius officium erit obseruare in omnibus {quo} lquodl ad honestatem et decentiam externam pertinet, ecclesiam et domum in locis publicis perlustrando et si quid quod non conueniat, annotauerit, Superior referendo, praeter hunc alios particulares syndicos in classibus singulis habebit, qui, quantum fieri

## 92-93

poterit, ex prudentioribus et maturioribus eligentur.

Omnes scholastici praeter ipsos quos ipse iudicauerit excipiendos, horae quadrantem ante prandium uel caenam corporis exercitationi tribuent.

A prandij signo ad caenam, octo ad minimum horae intererunt iuxta morem regionis, a tempore autem quo se cubitum nostri receperint, usque ad signum quo excitantur, septem.

Benedictio et gratiarum actio in refectorio iuxta usum Breuiarij Romani in prima mensa fient, in secunda uero et priuata retineri possunt antiqua benedictio, et gratiarum actio quae a singulis summis et stando fieri debent.

In mensa sacerdotes praecedent alios ad eum gradum non promotos, sed nec inter sacerdotes nec inter eos qui sacerdotes non sunt ullus ordo constituetur.

Si aliqua de causa superior prima mense adesse non poterit, curabit ut assistens adsit.

Dominicis diebus et festis si commode fieri possit et alijs etiam si superiori uideatur, erunt aliqui a Superiore electi, maxime a Scholasticis qui domi inter caenandum pro lectione concionem habeant quibus conueniens aliquod tempus eodem die ad se parandum pro Superioris arbitrio dandum erit.

A prandio et a caena hora una, diebus autem Ueneris post collationem uespertinam dimidia recreationi religiose impendetur ; idque in loco uno, si commode fieri poterit, sed neque extra huiusmodi horas, labores nimium continuari sine aliqua conuenienti relaxatione sinet.

## 93-94

Conferentiae casuum conscientiae aut controuersiarum aut aliarum materiarum ad missiones faciendas pertinentium singulis, aut saltem alternis diebus idque toto tempore estiuo quo Missionarij solent missiones intermittere, habebuntur, quibus sacerdotes omnes qui commode poterunt, tum eorum alij ad laborandum in uinea Domini destinati pro superioris arbitrio interesse debent praeside docto aliquo qui ea, de quibus agetur luculentius explicare et distingere[sic]possit. Tempore uero Missionum, sicut etiam post ipsas, cum domum redierint Missionarij, fient quando per tempus licebit semel saltem in hebdomada prout superiori expedire uidebitur.

Scholastici omnes ubi aliqua fuerit eorum copia pro more Congregationis, nisi quis eximendus uideretur aliquoties in mense, diebus dominicis uel festis, ad finem recreationis post prandium in ratione concionandi exercebuntur, de ijs crebro tractantes quae ad sui abnegationem, et in uirtutibus profectum, et fraternam charitatem spectant.

*De ijs quae ad res temporales spectant.*

Caput 6.

Item domi suae temporalia subsidia adijci, et conseruari curabit, ut primo queratur Regnum Dei et Iust[iti]a eius.

Generalem admonebit si quid stabile domui donatum legatumue fuerit, et quibus conditionibus id acceptum, ut non nisi de eius consilio id onus assumat, et retineat, aut restituat quod datum fuerit.

## 94-95

Singulis mensibus a Procuratore rationem accepti, et expensi praesente assistente exigat ut totius domus administrationis ratio ipsi constet, eamque reddere posset Uisitori, et cauebit ne domus aere alieno grauetur.

In ijs quae ad uictum, uestitum, et habitationem et alia corporis necessaria spectant, curabit ut quamuis sit in quo probetur uirtus, et sui ipsius abnegatio, non desit tamen quo sustentetur natura, habita conuenienti ratione personarum.

Maxima erit illi cura aegrotorum, efficietque ut diligenter obseruetur tam in uictus ratione, quam in caeteris quae medicus praescripserit.

Curabit ut si cui particulari quidquam ab externo aliquo missum aut donatum fuerit, id in communem usum accipiatur et dispensetur.

Lites forenses fugiet, nec ullam inconsulto Uisitatore intentabit, aut intentae respondebit nisi cogatur.

Si bona alicuius e nostris distribuendi essent, si ineundi contractus, si fabrica alicuius momenti, et expensae extraordinariae faciendae, aut si bona offerrentur cum aliqua obligatione, rem ad Uisitorem referet.

Cauebit ab expensis minime necessarijs, aut parum utilibus, propterea nullas suscipiet inconsultis suis consultoribus et sine approbatione Uisitoris, nec quae a praedecessoribus facta fuerint improbabit aut immutabit; si quid domi aut in praedijs aedificandum, destruendum, aut {...} innotabiliter mutandum fuerit, id non fiet nisi consulto eodem Uisitatore.

## 95-96

Depositum pecuniae nullum prorsus admittet, aliasque uero rerum nisi cautissime, dummodo sint eorum quibus multum debeamus aut alioquin id officij sine magna offensione denegari non possit.

Neminem in causis ciuilibus nedum criminalibus examinari nisi leol qui ad peccatum obligare potest compellere permittet absque sui licentia, quam minime dabit, nisi in causis quae ad religionem Catholicam pertinent, aut alioqui piae sint, et ita uni faueant ut non in alterius detrimentum cedant.

Nullum domi iumentum equitandi causa ad usum alicuius de ipsa Congregatione ordinarie habebitur nisi aut propter continenter infirmam alicuius ualetudinem, aut propter publica negotia id necessarium, et urgens iudicaret generalis.

*De auxilio animarum, communicatione cum externis, et gratitudine erga Fundatores et Benefactores*

### Caput 7

Diligenter curabit ut nostri in exercitijs Congregationis maxime quae ad missiones, ordinandos, exercitandos et seminaristas externos spectant, occupati semper inueniantur, ita tamen ut (quod fieri poterit) labore non grauentur.

Prouidebit ut continuo domi sit saltem aliquis designatus ad exercitia spiritualia tradenda et confraternitates charitatis uisitandas.

Curabit etiam ut aliquoties intra annum fiant \conferentiae\

## 96-97

conferentiae de ratione recte et fructuose tradendi exercitia spiritualia, et alias functiones Congregationis rite obeundas.

Non permittet ut nostri directionem suscipiant mulierum ne quidem monialium, in decursu tamen missionis poterit permittere ut apud moniales id postulantes de consensu eorum qui eis praesunt concionentur, earumque confessiones audiant, puellas uero charitatis iuxta ordinationem a Superiore Generali, aut Uisitatore acceptam diriget.

Ibit ad missiones, aliaque huiusmodi Congregationis ministeria exercebit, cum per officij sui occupationem licebit.

Ecclesiasticos externos ad laborandum in missionibus non admittet, neque etiam domi ad ullam Missionarij functionem illos applicabit absque Superioris Generalis aut Uisitatores licentia, externos tamen seminaristas suae domus quos idoneos iudicauerit, missionibus suo tempore iuxta eorum regulas applicare poterit, et etiam debebit. Idem obseruabit quoad ecclesiasticorum conferentias.

Mulieres inuisere, aut ad eas scribere nostris non permittet, nisi in necessitate, et cum spe magni fructus, idque tantummodo uiris ualde probatis, et prudentibus.

Non {sinet} llicebitl feminis domum nostram intrare.

Non permittet ut nostri cibum capiant apud externos, aut externi nostros aegrotos inuisant, nisi causa non leuis momenti ad id concedendum moueret.

Nec permittet ut primarios uiros loci assuescant

## 97-98

inuisere, nisi piorum operum gratia, neque sinet illis offerri munuscula ad aliquem fauorem obtinendum.

Amicos magna sollicitudine conseruabit, et suis orationibus, caeterisque medijs conuenientibus in amicitiam recusabit eos qui male erga nos affecti fuerint.

Curabit diligenter ut obseruentur quae erga fundatores, et benefactores obseruanda fuerint eisque gratitudinem exhibebit.

*De ijs, qui admitti petunt, ad Domum diuertunt, aut foras mittuntur.*

Caput 8.

In Congregationem neminem admittet nisi a Generali aut Uisitatore id ipsi committatur, sed de ijs qui admitti petent ad Uisitatore referet, uel scribet quales illi sint, et quibus donis Dei praediti.

Si is qui admitti petit fuerit ad nostrum institutum ualde idoneus, et necessitas urgeret, poterit eum tanquam hospitem domi recipere, donec responsum a Uisitatore acceperit, uel ad eundem mittere, si expedire iudicauerit ; recedentem sine licentia ab alio loco Congregationis, uel ab ea dimissum non admittet, sed si uideretur expedire eum recipere ad Uisitatore de eo scribet, et eius dum responsum expectabit, eum poterit ut hospitem detinere in aliquo loco particulari domus sine ulla Communicatione cum nostris, uel si uideb[itu]r in alio pio loco. \Cha-\

## 98-99

Charitatem magnam exhibebit erga de nostra Congregatione p[er]domum transeuntes, eosque iuuabit in omnibus quorum opus habebunt.

Cum quis domo egreditur dabit ei socium conuenientem, et neminem mitti foras solum sinet, nisi sic probatissimus pro re magni momenti et necessitate urgente.

Neminem ex hac domo in alium locum mittet sine literis patentibus.

Plures e nostris missurus ad laborandum in uinea Domini unum illorum cui maxime confidat constituet praefectum seu Directorem aliorum.

Si quem ob domus zelum male se habere continenter cerneret, uel alia ratione uideretur mutandus, ac Uisitatore[m] admonebit, an alio mitti debeat.

Profecturi ad alia loca, ea quam sottanam uocant et alijs interioribus indumentis, quibus utuntur priuari non debebunt, nisi forte ratio temporis aut alioqui charitas suaderet melioribus esse commutanda. Reliqua uero omnia quae ad iter necessaria essent, magna charitatis significatione ab eo loco unde mittentur, subministranda erunt sumptibus tamen eorum quorum erit expensas itineris soluere.

Externi non accipiantur hospitio ut noctu pernoctent nisi exercitiorum spiritualium gratia. aut nisi ij sint, quibus multum debeatur, aut id officij {sine} sine magna offensione praetermitti non possit, qua in re habebitur praecipua ratio eccle[siasti]co[rum]et Religiosor[um]cum necessitatis causa ad nos diuertent.

## 99-100

### **De Congregatione Generali quando de electione Superioris G[e]n[era]lis agitur.**

Ubi Superior Generalis e uita decesserit illa clauis arcularum in quibus ipse schedulas duas at alterius Generalis electionem, nec non Uicarij Generalis nominationem spectantes lclausuritl continuo antiquiori Missionario sacerdoti illius domus in qua obierit, modo non sit ex assistentibus lGeneralisl custodienda, donec tempus aduenerit ipsas arculas recludendi, ab alijs antiquioribus tunc praesentibus tradetur, nisi ei prius scilicet tempore {...} laegrotationisl dicti Generalis iam tradita fuerit, ut in regulis eiusdem Generalis fusius habetur. Arcula autem schedulam Uicarius Generalis futuri continens, coram Assistentibus alijsque nostrae Congregationis Presbyteris, qui tunc domi aderunt, aut saltem maiori eorum parte ad hoc negotium conuocatis, ab eodem antiquiori, cui primus Assistens alteram clauem ad hoc coram alijs dederit quam primum fieri poterit, etiam ipso die obitus aperietur, et continuo schedula palam ab eodem antiquiori explicata, omniumque oculis exhibita, et ab uno quoq[ue]recognita, illam esse manu dicti Superioris Generalis scriptam, is cuius nomen in dicta schedula repertum fuerit, sine controuersia Gen[era]lis Uic[ariu]s censebitur quod si contigerit illum qui in schedula praefata nominatus fuerit Uicarius Generalis e uita decessisse, aut graui morbo \detineri\

## 100-101

detineri, alioque modo impediri quominus suo officio ut par est, uacare possit, tunc qui inter Assistentes antiquissimus ratione uocationis repertus fuerit hunc omnes admittere, ut Uicarium Generalem tenebuntur.

Is autem qui nominatus fuerit Uicarius Generalis conuentum generalem ad electionem Superioris Generalis conuocabit, quam primum poterit, habita scilicet ratione maioris uel minoris dilatationis Congregationis nostrae, ita tamen ut non possit excedere spatiumquinque uel sex mensium. Quocumque modo Congregatio fuerit dilatata, curabit ut ij per quos fiet conuocatio moneant ut ubique missae celebrentur, et preces fiant pro felice electionis successu, electio autem praedicti Superioris Generalis fiet per Uisitatores, Assistentes defuncti Generalis et duos ex singulis Prouincijs deputatos a conuentu Prouinciali in qualibet Prouincia ad dictorum Deputatorum electionem facto designatos, deputati uero erunt ex numero sacerdotum, qui non solum quatuor uota Congregationis emisissent, sed qui post dicta uota emissa sexennium, ut minimum in Congregatione exegerint nisi fuerint ex eorum numero qui et si uota n[on]d[um]emisissent recepti fuerunt in Congregatione lbienniol ante festum sancti Matthiae Apostoli anni millesimi sexcentissimi

quatragesimi[sic]secundi. Si autem contigerit ut aliquis ex ijs qui dicta uota non emiserunt eligatur Superior Generalis, tenebitur illa emittere (si ei gratum fuerit) sin

### 101-102

minus, fiet alterius electio.

Postquam uero conventus Generalis defuncto Superiore Generali conuocatus fuerit a supradicto Uicario generali quem nominauerat ante suum obitum, ut illum representaret post eius mortem, et dicti conuocati aduenerint, dictus Uicarius Generalis ad eos exhortationem per se, uel per alium habebit, quae tribus punctis constabit. Primum, exponet rationes, quas habent, se Deo speciali modo deuouendi ad eum eligendum, qui sit insignitus ijs animi et corporis dotibus, quae necessariae sunt superioris Generalis personae substinendae. 2° Declarabit quibus conditionibus ornatus esse debeat, et eas referet, quae in regulis Superioris Generalis continentur. 3° exhibebit media quibus uti debent ut rite se gerant in eiusmodi electione, inter autem haec media exponet contineri in arcula quadam, quae sequenti sessione aperietur schedulam manu defuncti Superioris Generalis scriptam, quae declarabit dictum superiorem Generalem (cum esset in exercitijs eo fine ut statueret Congregationi duos uiros, qui eius iudicio proprius accederent ad eas dotes, quas ad Superioris Generalis personam substinendam requiri putaret, in fine Missae, cum se collocasset in eo statu, in quo optabat esse in die iudicij post suum obitum) ipsos reipsa designasse, quos tanto oneri ferendo magis idoneos esse crederet, et concludet tunc temporis ad eos pertinere uelle e duobus \unum\

### 102-103

unum eligere uel tertium, quem gratum habuerint cum aliorum duorum exclusione. Finita exhortatione, dicti conuocati conferre poterunt inter se mutuo de conditionibus animi, et corporis eorum quos pares esse in Domino crediderint huic Prouinciae capessendae ; die sequenti liberum etiam eis erit adire quibus magis noti sint, sed ita tamen ut non declarent quo fine eos ea de re consulunt, et nullatenus apud se statuunt, quem sint electuri donec secunda sessione in eo loco conclusi fuerint, in quo fieri debet electio, ubi autem in predicto loco Congregati fuerint nullum inter eos amplius fiet de praedicta electione colloquium, se Deo tanti ponderis negotium tunc temporis pro uiribus commendabunt, ut ostendat quem eligerit ipse, et quilibet tenebitur sub poena excommunicationis latae sententiae deferre ubi primum in eius notitiam uenerit Uicario Generali, aut alicui ex quatuor antiquioribus non ratione aetatis, sed ingressus in Congregatione, qui intersunt huic conuentui Generali ; si sciat aliquem esse ex conuocatis qui uerbo, aut nutu, aliorum signo demonstrauerit affectasse, uel ambisse aliquando, aut adhuc affectare, uel ambire dictum Generalatum uel pro se, uel pro alio ; quod si ita esset uicarius Generalis, et quatuor antiquiores diligenter ea de re se informabunt ; et si contigerit accusatum

### 103-104

evidenti Testimonio conuictum fuisse, ipso facto in perpetuum omni suffragio actiuo et passiuo in dicto Conuentu Generali, et in caeteris omnibus conuentibus priuabitur ; si autem ipse Uicarius Generalis in hoc crimen inciderit, accusator directe adibit aliquem ex dictis quatuor antiquioribus qui secundum praedictam formulam in eum informabit.

Cum dies electionis aduenerit qui tertius erit inclusiue a prima sessione Conuentus Generalis, quia dies erit intermedius inter primam sessionem, et secundam in qua dicta electio fiet, celebrabitur sacrosanctum Missae sacrificium ab uno ex Conuocatis cui caeteri omnes conuocati aderunt, et sacram synaxim recipient. Deinde omnes, qui facultatem habent eligendi ad pulsum tintinabuli ad eum solum conuocabuntur in quo {...} fieri debet electio. Primus Assistens defuncti Generalis, cuius fidei {fidem} lideml Superior Generalis commiserit alteram clauem eius arculae, in qua duorum nomina includuntur, quos puta {bat} luitl digniores, ut ex ijs alter in eius successorem eligatur, accedet ad mensam in medio collocatam, et in ea coram omnibus dictam clauem deponet, similiter dictus antiquior suam offeret, deinde ambo in suum locum uicissim redibunt, et continuo

Uicarius Generalis breuem habebit exhortationem, cuius (ut prioris) finis erit {...} lexl hibere rationes quas haberet, se in praesenti opere gerendi ea ratione, qua se habuisse

### 104-105

uoluissent in hora mortis ; 2° quid praestare debeant, ut haec electio ad maiorem Dei gloriam peragatur, et post hymnum Ueni Creator Spiritus conuocati omnes concludentur in loco electionis ab uno e Congregatione ad illud opus deputato. Ideo ut non possit inde exire, et administrari eis nihil aliud possit praeter panem, et aquam, donec Superiorem Generalem eligerint, ut autem illud ordine fiat, prius per pluralitatem suffragiorum secretarius, et unus assistens iuxta formam quae sequitur, eligentur. Singuli quos elegerit in schedulis scribent, easque tradent Uicario Generali, quibus ab eo lectis, et a duobus antiquioribus ratione ingressus in Congregationem ex ijs quae in dicta conuocatione generali aderunt qui plura sortiti fuerint suffragia secretarius et Assistens dicti {di} conuentus Generalis habebuntur lqui statim iuramentum de secreto et fidelitate seruandis praestabuntl. Tunc demum peracta hac electione, aperietur dicta arcula, in qua defunctus Generalis inclusit in scheda duorum nomina, quos sentiebat digniores et ex ijs alter ei succedat, ita tamen ut Congregationi remaneat ius alium eligendi, qui magis idoneus ad hoc munus ei uisus fuerit, ut etiam notat[ur]in regulis Superioris Generalis, quae scheda alta uoce legetur a Uic[ari]o Gen[era]lli, eamque exhibebit omnibus presentibus, ut notum illis fiat dictam schedulam manu defuncti Generalis scriptam fuisse.

### 105-106

Si autem contingeret omnes communi inspiratione motos non expectantes ordinem suffragiorum aliquem eligere, ille ab omnibus habeatur superior Generalis, quoniam spiritus sanctus qui omnes ad huiusmodi electionem commouit quamlibet eligendi formulam abunde supplet.

Quod si predicta ratione electio non fiat, ecce formulam quae erit obseruanda. Ubi aperta erit dicta arcula et scheda defuncti Generalis lecta, quilibet apud se Deum orabit, et in silentio in conspectu diuinae eius Maiestatis eum eliget quam magis idoneum esse senserit. Deinde ad alterum mensae extremum seorsim se collocabit, ibique in schedula formulam iuramenti infrascripti continente, continuo eius nomen, quem Superiorem Generalem nominabit, scribet, et suum subscribet ; deinde complicatam huiusmodi schedulam sibi seruabit statimque suam sedem repetet, postea singuli suo ordine uicissim idem peragent, incipiendo scilicet a Uicario Generali ; quem sequetur secretarius, deinde assistens denique caeteri conuocatorum suo ordine accedent et recedent, quod totum negotium quoad fieri poterit, unius circiter horae spatio perficietur. Postea dictus Uicarius Generalis, et cum eo Secretarius Gen[er]alis]et Assistens paulo ante electi surgent, et continuo ipse Uicarius Generalis protestabitur se nullum eligere uelle, qui requisitis conditionibus non sit

### 106-107

praeditus, nec eum reicere qui sit ijs insignitus, quibus peractis totum coetum absoluet ab {iis--} l omnibus lcensuris {quibus quos incurrere potuisset electionis causae} l{ad} effectu tantum electionis faciendael. Deinde inuocato Sancti Spiritus auxilio ad dictam mensam accedet, et coram omnibus uiua uoce iurabit se eum nominare quem coram Deo huic oneri ferendo magis esse idoneum credit. (Iuramentum uero sub his uerbis concipietur.) Testem inuoco cum omni reuerentia Jesum Christum qui sapientia est eterna quod ego N. illum eligo, et nomino in Praepositum Generalem Congregationis Missionis, quem sentio ad hoc onus ferendum aptissimum. Quo facto {quidem} idem dictam schedulam sua manu subscriptam, dictum iuramentum, nomenque eius quem elegit continentem, coram Assistentes, et caeteris omnibus tradet Secretario, qui eam in pixidem obseratam supremam sui parte unius scilicet pollicis ductu patentem lmittetl ; postea dicti secretarius et Assistens, et quilibet a conuocatis idem obseruabunt, dictum scilicet iuramentum quisque sigillatim pariter emittendo, et schedulam suam propria manu similiter subscriptam, iuramentum et nomen eius quem eligunt, continentem dicto Uicario Generali palam et in conspectu omnium tradendo quam dictus Uicarius in pixidem etiam in oculis omnium mittet, sed ea ratione, ut qui secundo loco suam

## 107-108

schedulam missurus est non surgat donec Prior suam tradiderit, et in suum locum redierit, quod cetero ordine suo obseruabunt. Deinde secretarius dictas schedulas ex pixide sigillatim sumet, eas euoluat et ostendet Uicario Generali, et assistenti, et emisso eligentis nomine, legat alta uoce eius nomen, quem quilibet schedula designat. Tunc dictus Uicarius Generalis et dicti secretarius et Assistens sigillatim numerum nominatorum conferent et qui plus quam mediam partem suffragiorum sortitus fuerit erit Prepositus Generalis. Tunc Uicarius Generalis petet a toto conuocatorum coetu si gratam habeant eius electionem quem maior eorum pars Superiorem Generalem nominauit, quibus consentientibus hac ratione decretum electionis formabit. In nomine meo, et omnium idem sentientium eligo in Prepositum generalem Congregationis Missionis N. et continuo omnes eum sigillatim genibus in terram flexis salutabunt, eiusque manum humiliter osculabunt. Qui uero electus fuerit commissum suis humeris onus, dictamque salutationem ab omnibus exhibitam non renuet, eius memor, in cuius nomine gratam habere debet electionem. Tunc demum hymnus Te Deum laudamus concinetur. Si uero nullus plus quam mediam partem suffragiorum sortitus fuerit conuocati omnes

## 108-109

conuenient referendum esse totum electionis negotium tribus aut quinque electoribus, qui pluralitate suffragiorum nominabuntur, ea ratione, qua prius peracta est Secretarij, et Assistantis electio. Is uero, cuius electioni maior pars trium uel quinque electorum consentit, censebitur, et salutabitur Superior Generalis totius Congregationis pro qua electione Deo agent gratias et dictus hymnus Te Deum laudamus etc. ut superius dictum est concinetur. Ecce iuramenti formulam, quod pro electorum electione praestabunt. Testem inuoco Jesum Christum qui sapientia est aeterna quod ego illum eligo et nomino in Praepositum Generalem Congregationis Missionis, quem electores ad id constituti elegerint et nominauerint.

Post dictam Praepositi Generalis salutationem nulli suffragium suum reuocare, aut nouam elect[ion]em tentare fas erit, et debet quilibet apud se mature cogitare an uelit esse schismaticus, et haberi author ruinae, et subuersionis totius Congregationis, incidere in excommunicationem latae sententiae, et subire graues alias censuras, quas Uicarius Generalis, aut Superior Generalis nouissime electus in eum fulminabunt. Si autem contingeret electionem inuente ipso Superiore Generali, esse faciendam quandolictet ipse ob aliquod delictum

## 109-110

aliasue causas in regulis Praepositi Generalis assignatas, est a Congregatione depositus, aut expulsus. Tunc illorum duorum ab ipso Superiore Generali in schedulis inter exercitia spiritualia nominatorum nulla erit ratio habenda, imo statim post eius depositionem de alio eligendo, idque iuxta dictam formam procedetur, ijs missis, quae de duabus arculis schedulas duas pro electione continentibus praescripta paulo supra referuntur.

Absoluta Superioris Generalis electione de rebus alijs grauioribus tractari poterit, idque eo modo quo fit, cum non de electione Superioris Generalis agitur, ut capite sequenti habetur.

### **De Congregatione Generali quando non de electione Generalis, sed de alijs rebus agendum est.**

Congregatio Generalis quae non fit ad electionem superioris generalis, sed ad alias res grauiores tractandas indicitur ab ipso Superiore Generali excepto casu, qui habetur in regulis Generalis articulo 5. Eius etiam est tempus conueniens et locum aptum ad hoc negotium praescribere. Conuocatio fit iuxta praedictam formulam {quae} lquaml in generali eligendo seruari debet dictum est supra, sed non est necesse, ut conuocati concludantur quamuis nitendum sit, ut res

## 110-111

propositae quam expeditissime tractentur Omnibus autem in loco designato congregatis quisque suo ordine super re proposita breuiter feret sententiam. Huius summa in scheda des-[sic]scripta in medio super mensa deponetur ut si qui uelint eam legant, et quod ea de re sentiant in sequenti Congregatione dicant. Rebus agitatis hinc inde in una, uel pluribus Congregationibus si nihil in alteram partem constitui uideretur, communi omnium, uel fere omnium assensu, quatuor qui definiant ex ijs, qui interscint [sic] Conuentui, et in eo ius habent suffragij, plurium sententijs, quibus alij se stare uelle compromittant, eligantur qui quoties opus fiet [fuerit] cum Generali congregati, omnia ea de quibus agitur decident. Quod si omnes eiusdem sententiae non fuerint, quo urget maior pars, id praeferendum, et a tota Congregatione, ut de manu Domini admittendum erit. Notandum autem quod Superior Generalis in Congregatione habet duo suffragia, et prerogatiuam in paritate, Uicarius uero Generalis, et uisitor tantum praerogatiuam in paritate.

### De congregatione Prouinciali

1. Sex in casibus cogendae sunt Congregationes Prou[incia]les

1° ad electionem Generalis in locum demortui

2° si unquam occurret (quod Deus auertat)

## 111-112

Generalem esse deponendum. 3° si iudicio Assistentium et Uisitorum Superior Generalis cogeret Congregationem generalem. 4° Si Generalis una cum procuratoribus seu deputatis qui tertio quoque anno ex praescripto articuli de triennali Congregatione ad Generalem conuenire debent, Congregationem generalem cogendam esse iudicauerint. 5. ad eligendos tertio quoque anno huiusmodi procuratores seu deputatos. 6. si ipse per se generalis ad aliqua magni momenti negotia generalem congregationem conuocaret. Atque uero omnia in solis Europae Prouincijs locum habere intelligenda sunt. Nam extra Europam neque more aliarum ad electionem Generalis conuenire possunt neque tertio quoque anno Procuratores mittere tenentur.

2. Eam conuocare pertinet ad Uisitorem.

3. In ea intererunt, et ius suffragij habebunt, Uisitor, omnes Superiores domorum Prouinciae et praeterea ex singulis domibus unus Sacerdos qui post quatuor uota Congregationis emissa sexennium ut minimum in dicta Congregatione exegerit pluribus suffragijs electus a sacerdotibus singularum domorum, qui dicta quatuor uota emiserint.

4. Si agitur de mittendos ad Congregationem generalem \duo\

## 112-113

duo sacerdotes, qui post uota emissa, sexennium in Congregatione exegerint, eligendi sint comitaturi Uisitorem. Si uero agitur de electione Procuratorum, qui tertio quoque anno a Generalem mittuntur, eligendus est unus sacerdos qui post quatuor uota emissa sexennium in Congregat[i]one uixerit. Caeterum Uisitor in procuratorem eligi non poterit.

5. Post electionem mittendorum agendum est de rebus quae uel Congregationi generali, uel generali Preposito nomine Prouinciae proponenda sunt. Intelligat autem Congregatio Prouincialis ne consultationis quidem praetexto, atque adeo ut Congregationi generali proponatur, de substantialibus instituti nostri agere sibi integrum esse, sed ijs positis quasi fundamentis, de caeteris, quae ijs conseruandis ac promouendis consentanea uidebuntur.

6. Quando autem agetur de mittendis procuratoribus tria agitabuntur et decernentur 1° utrum Conuentum generalem fieri expediat. 2° quanam sint prouinciae negotia, quae, quoniam de his

nihil statuere potest, Praepositi Generalis conclusionem desiderant. 3° De procuratoris electione, qui Prouinciae sententiam tum de primo puncto, tum etiam de eius negotijs Superiori Generali deferat.